
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  905  del 28/03/2024

OGGETTO INTERVENTO  FINALIZZATO  AL MIGLIORAMENTO  VIABILITA`
AI  FINI  DELLA SICUREZZA STRADALE IN  LOCALITÀ  TIVOLI
TERME.  AFFIDAMENTO  LAVORI  E  NOMINA  RUP.  C.U.P.
D37H2300742000

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII 

Premesso che: 
I. la viabilità comunale ha bisogno di interventi necessari a garantire la sicurezza e l’adeguamento al 

Codice della Strada;
II. è obbligo dell’Amm.ne comunale realizzare interventi, per evitare situazioni di estremo pericolo che 

possono generare rischio per gli utenti della strada;
III. si è verificata la necessità di mettere in sicurezza l’incrocio tra via Trilussa e via Elsa Morante in 

località Tivoli Terme;

Richiamate integralmente:
IV. la Determinazione Dirigenziale n. 3351 del 22/12/2023 recante “INTERVENTO FINALIZZATO 

AL MIGLIORAMENTO  VIABILITA`AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  IN  
LOCALITÀ TIVOLI TERME  -  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO TECNICO  PER  
LAPROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLASICUREZZA IN FASE DI  
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DIESECUZIONE, RILIEVO E FRAZIONAMENTO  DELLA  SEDE 
STRADALE”;

V. la Determinazione Dirigenziale n. 3368 del 27/12/2023 recante “INTERVENTO FINALIZZATO 
AL MIGLIORAMENTOVIABILITA`AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  IN  
LOCALITÀ TIVOLI TERME  –  INTEGRAZIONE  DETERMINAZIONE  N.  3351  
DEL22/12/2023”;

VI. la Determinazione Dirigenziale n. 539 del 16/02/2024 recante “INTERVENTO FINALIZZATO  
AL MIGLIORAMENTOVIABILITA`AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  STRADALE  IN  
LOCALITÀ TIVOLI TERME  –  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E 
DETERMINA A CONTRARRE. CUP: D37H23007420004”;

Dato Atto  che:
VII. con nota prot. n. 13054 del 19/02/2024 veniva richiesta mediante portale acquisti in rete  PA 

MePA –  Consip,  apposita  RDO  n.  4072339 per  l'affidamento  dei  lavori  relativi  all' 
“INTERVENTO FINALIZZATO  AL MIGLIORAMENTO  VIABILITA'  AI  FINI 
DELLA SICUREZZA STRADALE  IN  LOCALITÀ  TIVOLI  TERME”, 
all'operatore economico Consorzio Simplex S.C. a r.l. con sede a Roma in via Savoia n.78 – 
C.F. 13889871003 ;

VIII. che nei termini di scadenza, è stata presentata apposita offerta da parte dell'operatore economico 
Consorzio Simplex S.C. a r.l. con sede a Roma in via Savoia n.78 – C.F. 13889871003, 

con un ribasso del 3,51% e quindi per un importo netto pari ad € 58.766,34 oltre I.V.A. al 22% 
pari a 12.928,59 per un totale di € 71.694,93;

IX. che il Consorzio Simplex S.C. a r.l. con sede a Roma in via Savoia n.78 – C.F. 13889871003 in 
fase di  gara  ha  indicato  quale  impresa  esecutrice  facente  parte  del  consorzio  l'impresa 
Morasca s.r.l. con sede a Roma in via dei Reti n.16 – C.F. 01296531005;

X. che con nota prot. 20658 del 19/03/2024 il Consorzio Simplex S.C. a r.l., per problemi logistici 
ha comunicato il cambio dell'impresa consorziata, indicando come impresa esecutrice dei 
lavori di cui all'oggetto,  la  ditta Onorati  Costruzioni  Generali  s.r.l.  con sede in Canterano 
(RM) alla via Vittorio Veneto n. 19 – C.F. 04945661009

XI. per l’ intervento di cui all’oggetto è stato acquisito per i servizi tecnici da affidare il codice CIG: 
B06F80382E associato al CUP: D37H23007420004, ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136; 

Ritenuto congruo l’importo proposto dall'impresa;

Preso atto delle risultanze dell’interrogazione del FVOE 2.0, come da verbale sottoscritto dal RUP  in data  

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 2 di 7



26/03/2024;

Dato atto  che l’intero importo del Q.T.E. pari ad € 86.572,26 risulta avere la seguente copertura finanziaria:
XII. quanto ad € 8.162,23 sul Cap. 254.00 - “Studi – Progettazioni – D.ll, Collaudi esterni per opere 

non comprese  nel  programma  di  investimenti”  del  Bilancio  2023,  PdC  1.03.02.10.001, 
Missione 1, Programma 6, Imp. 6831/2023, in conto della Determinazione Dirigenziale n. 
3351 del 22/12/2023;

XIII. quanto  ad  €  78.410,00  sul  Cap.  981.2  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
MIGLIORAMENTO VIABILITA' AI FINI DELLA SICUREZZA STRADALE” del Bilancio 
2023, P.d.C. 1.03.02.09.008, Missione 10, Programma 05, Imp. 6849/2023 e Imp. 260/2024, 
come da Fondo Pluriennale Vincolato istituito con Determinazione Dirigenziale n. 3368 del 
27/12/2023;

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto,  provvedendo  contestualmente 
all’approvazione del Quadro Tecnico Economico dell’opera, rimodulato a seguito applicazione del ribasso 
d’asta come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA

A 1 LAVORI DA COMPUTO METRICO 57.861,22 €

A1.1 Di cui importo lavori soggetti a ribasso 40.999,23 €

 Ribasso del 3,51% -1.439,07 €

A1.1 Di cui importo manodopera non soggetta a ribasso 16.861,99 €

A 2 Oneri per la sicurezza 2.344,19 €

   

 TOTALE LAVORI DI CONTRATTO 58.766,34 €

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

   

B 1 Lavori eseguiti in economia 3.222,78 €

B 2 Spese tecniche:  

B 2.1 Spese tecniche, Progettazione DL, CSP, CSE, CRE 7.848,30 €

B 2.3 Collaudo 0,00 €

B 3 Oneri accessori  

B 3.1 Fondo prog. Interna e resp. Procedimento 2% 1.204,11 €

B 3.2 Contributo ANAC 30,00 €

B 4 Imprevisti 817,73 €

B 5 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

B 5.1 C.N.P.A.I.A. 313,93 €

B 5.2 I.V.A. su A+B1+B4 13.817,51 €

 Economie da ribasso 551,56 €

   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.805,92 €

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 3 di 7



   

 T O T A L E   P R O G E T T O  86.572,26 €

Visti altresì:
XIV. il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge  

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
XV. gli artt. 107 e 153, comma 5 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;
XVI. il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

30/07/2018;

DETERMINA

Per quanto in premessa che qui s’intende integralmente trascritto e approvato:

I. Di  approvare  il  preventivo  acquisito  mediante  piattaforma  MEPA  -  RDO  n.  4072339  del 
22/02/2024, per un importo pari ad € 58.766,34 oltre I.V.A. 22% pari ad € 12.928,5 per un totale 
di € 71.694,93;

II. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lettera  a),  i  lavori  di  “INTERVENTO  
FINALIZZATO  AL  MIGLIORAMENTO  VIABILITA'  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  
STRADALE IN LOCALITÀ TIVOLI TERME”, all'operatore economico Consorzio Simplex 
S.C. a r.l. con sede a Roma in via Savoia n.78 – C.F. 13889871003, per € 58.766,34 oltre 
I.V.A. 22% pari ad € 12.928,5 per un totale di € 71.694,93 - CIG: B06F80382E associato al 
CUP: D37H23007420004;

III. Di  approvare  il  Quadro  Tecnico  Economico  dell’opera,  rimodulato  a  seguito  applicazione  del  
ribasso d’asta come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA

A 1 LAVORI DA COMPUTO METRICO 57.861,22 €

A1.1 Di cui importo lavori soggetti a ribasso 40.999,23 €

 Ribasso del 3,51% -1.439,07 €

A1.1 Di cui importo manodopera non soggetta a ribasso 16.861,99 €

A 2 Oneri per la sicurezza 2.344,19 €

   

 TOTALE LAVORI DI CONTRATTO 58.766,34 €

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

   

B 1 Lavori eseguiti in economia 3.222,78 €

B 2 Spese tecniche:  

B 2.1 Spese tecniche, Progettazione DL, CSP, CSE, CRE 7.848,30 €

B 2.3 Collaudo 0,00 €

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 4 di 7



B 3 Oneri accessori  

B 3.1 Fondo prog. Interna e resp. Procedimento 2% 1.204,11 €

B 3.2 Contributo ANAC 30,00 €

B 4 Imprevisti 817,73 €

B 5 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

B 5.1 C.N.P.A.I.A. 313,93 €

B 5.2 I.V.A. su A+B1+B4 13.817,51 €

 Economie da ribasso 551,56 €

   

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.805,92 €

   

 T O T A L E   P R O G E T T O  86.572,26 €

IV. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nei modi e nelle forme di cui ai sensi all'art. 18, comma 1  
del D.Lgs. 36/2023; 

V. Di  nominare ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023,  RUP dell’opera  di  cui  all’oggetto l’ing.  
Alessandro Testa dipendente del Settore VIII – Lavori Pubblici e Servizi Cimiteriali in possesso dei  
requisiti di cui all’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

VI. Di dare atto che l’intero importo del Q.T.E. pari ad € 86.572,26 risulta avere la seguente copertura 
finanziaria:
I. quanto ad € 8.162,23 sul Cap. 254.00 - “Studi – Progettazioni – D.ll, Collaudi esterni per 

opere  non  comprese  nel  programma  di  investimenti”  del  Bilancio  2023,  PdC 
1.03.02.10.001, Missione 1, Programma 6, Imp. 6831/2023, in conto della Determinazione 
Dirigenziale n. 3351 del 22/12/2023;

II. quanto  ad  €  78.410,00  sul  Cap.  981.2  “MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
MIGLIORAMENTO  VIABILITA'  AI  FINI  DELLA  SICUREZZA  STRADALE”  del 
Bilancio 2023, P.d.C. 1.03.02.09.008, Missione 10, Programma 05, Imp. 6849/2023 e Imp. 
260/2024, come da Fondo Pluriennale Vincolato istituito con Determinazione Dirigenziale 
n. 3368 del 27/12/2023;

VII. Di dare atto che ai sensi dell'art.6 bis della L. 241/90, e dell'art.7 del DPR 62/2013, il sottoscritto 
dichiara  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario 

del presente atto;

VIII. Di inviare copia del presente atto ai settori VII “Servizi Finanziari”, VIII “Lavori Pubblici e Servizi 
Cimiteriali” e al CED per gli adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore:  SETTORE  VIII  -  LAVORI  PUBBLICI  -  SERVIZI  CIMITERIALI  -  PROGRAMMAZIONE  E
PROGETTAZIONE
Servizio: 
Oggetto della determinazione:  INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO VIABILITA` AI FINI
DELLA SICUREZZA STRADALE IN LOCALITÀ TIVOLI TERME. AFFIDAMENTO LAVORI E NOMINA
RUP. C.U.P. D37H2300742000
Determinazione Reg. Generale N° 905 del 28/03/2024

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 29/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1273 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 905 del 28/03/2024

Oggetto: INTERVENTO FINALIZZATO AL MIGLIORAMENTO VIABILITA` AI FINI DELLA SICUREZZA 
STRADALE IN LOCALITÀ TIVOLI TERME. AFFIDAMENTO LAVORI E NOMINA RUP. C.U.P. 
D37H2300742000

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 03/04/2024 al 18/04/2024.

Tivoli, lì 03/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 905 del 28/03/2024 - Pag. 7 di 7


	N. 905 del 28/03/2024
	REGOLARITA’ CONTABILE

